24.
Prima rea
ſponſio L. C.
gontis.

25.
Contra ſ.
reip. arguſ
Auctor.

26.
Arguſ
contra ſ.
teipſo;

classest, alteram eorum, quæ sunt foris, hoc est, extra Ecclesiam, alteram eorum, quæ sunt postquam homo baptizatus est, facilè admittent Adversarii & dicent, peccata, quæ sunt in instanti Baptismatis, pertinere ad primum membrum; aut certè ad nullum; & nihilominus divisionem esse adéquatam; quia Concilium dividat ibi peccata mortalia, non omnia omnia, quæ contingere possunt, sed quæ ut plurimū committuntur, quoniam regulæ generales non concernunt casus extraordinarii, qualis est ille, in quo præcisè coincidunt punctum Baptismi, & peccatum mortale.

27.
Objec.

Solvitur.

Quin immo, reponit quicquam, semper peccatum fictionis coincidit præcisè cum puncto Baptismi; tunc enim, & non antea, aut postea, est sacrilega suscepit Baptismi.

Fateor, si intelligas peccatum merè externum; sed cùm illud non sit verè peccatum, sed potius effectus peccati præteriti, v. g. voluntariae sacrilegæ suscipiendo Baptismum, quæ, ut hic supponitur, nullo modo existit in puncto Baptismi, nulla est causatio, an hoc peccatum sit materia Confessionis, quando coincidit cum Baptismo; cùm licet post Baptismum fieret, equidem talis materia non esset, v. g. si aliquis declidet causam culpabilem pollutioni ante Baptismum, & postea in somno validè, aut etiam licet baptizaretur, & post Baptismum adhuc in somno contingeret pati pollutionem, illa certè pollutione non est materia Confessionis; qui licet positum sit opus externum post Baptismum, voluntas tamen & libertas tota posita fuerat ante Baptismum.

28.
Peccatum
externum
fictionis ne-
cessariò co-
incidenti cum
puncto Ba-
ptismi, se-
cùs inter-
num.

Similiter ergo in causa nostra; tametsi ipsa suscepit Baptismi sit actio externa sacrilega, adeoque peccatum externum fictionis, necessariò coincidat cum puncto Baptismi, si tamen pro tunc illa actio non foret amplius voluntaria & libera, sed voluntas & libertas tota omnino defissit ante illud punctum, liquet profectò quod & hac ipsa, secundum nostram conclusionem, non esset materia Confessionis, cùm non foret nisi peccatum merè externum, seu potius effectus peccati, qui sequitur causam suam, id est, malam voluntatem, quæ tota fuit absoluta ante punctum Baptismi.

Vel si in illo duravit, nescitur an cum ipso præcisè cessaverit; adeoque confitenda erit etiam secundum propriam malitiam, v. g. sacrilegii, saltem tanguam peccatum dubium, si peccata dubia confitenda sint, de quo infra latius; proinde casus metaphysicus est, in quo certò constat, peccatum fictionis, vel quodcumque aliud, præcisè terminatum fuisse in ipso instanti vel tempore, quo imprimatur character Baptismi: jam autem de casibus extraordinariis non ita curant Concilia.

29.

Quamvis, ut vobum fatetur, in materiis &

formis Sacramentorum soleant magis præcisè la logui, in tantum, ut eo ipso, quod à Concilio assignatur una, videatur excludi omnis alia, quæ non sit illa, saltem æquivalenter. Nam eo ipso, quod in Florentino dicitur, materia Baptismi esse aquam naturalem, excluditur aqua artificialis; & quando pro materia Eucharistia assignatur vinum de vite, excluditur vinum ex pomis; & sic de aliis.

Hinc, quia in casu extraordinario simplex Sacerdos potest esse Minister Sacramenti Ordinis, Florentinum non dicit absolutè: Minister huic Sacramenti est Episcopus, sed: ordinarius Minister. Similiter assignans causam efficien- tem Matrimoniū, inquit: Causa efficiens Matrimonium regulariter est mutus confessus, per veritatem expressus, ut significet extraordinarie posse contrahiri Matrimonium per los natus, absque verbis propriè dictis.

Cùm ergo Concilium Tridentinum toutes assignet pro materia Sacramenti Pénitentie peccata, post Baptismum commissa, ideo milius dicitur peccata commissa in Baptismo, comprehendit sub peccatis commissis post Baptismum; quia & ipsa sunt peccata fidelium, ut supra probavimus. Igitur auctoritas Tridentini magis probat Conclusionem & communem sententiam, quam improbat.

Quantum ad rationem sententia opposita illa nullius ponderis est, ut jam ostendo. Per Baptismum, inquit Adversarii, applicatur Sanguis Christi ad solvendum debita omnia contracta, inter quæ sine dubio includatur illud ipsum debitu, quod tunc contrahitur uti Sanguis Christi effundebatur ad fasti ciendum, etiam pro peccato, quod committitur ab ipsis crucifixoribus.

Respondeo; si hac instantia de Sanguine Christi quidquam probaret, ostenderet evi dentem, per Baptismum posse remitti, etiam illa peccata, quæ tempore sunt eo posteriora, quia & pro his satificat Sanguis Christi, sic tamen ut illa non delectat nisi applicatus per Sacramentum, ad istum effectum à Christo institutum; porro non constat, Baptismum esse institutum ad effectum remissionis illius peccati, quod tunc committitur, quando Baptismus perficitur, vel quando Baptismus jam perfectus est.

Enimvero Sanguis Christi est pretium universale, ex se abstractus ab omni applicatione, adeoque de se apertus, ut delectat omnia peccata, pro quibus modo debito fuerit applicatus; pretium autem ad aliquid solvendum, bene potest esse, etiam antequam contrahatur debitum, vel quando actualiter contrahitur. At sapientia eius pretii, id est, Sanguis Christi, seu est ipsa solutio actualis: impedit autem eo ipso tempore, quo contrahitur & exigit debitu peccati, illud solvi, inquit Ariaga disp. 31. n. 11. Quod

Quod verum est, si solvi debitum peccati idem sit, quod non existere peccatum actuale; sic enim simul existet peccatum, & non existet. Alioquin per potentiam absolutam Dei, ut diximus disp. præced. sect. 5. concl. 8. fieri potest, ut transfacto peccato actuali, non maneat peccatum habituale: ac proinde, si solvi debitum peccati; idem foret, quod non manere peccatum habituale, fieri absolute posset, ut eo ipso tempore quo contrahitur & existit debitum peccati, id est, existit peccatum actuale, illud ipsum solveretur, id est, non relinquenter post le maculam peccati, sed quod Deus intuitu Baptismi, nollet sequenti instanti propter illud peccatum transactum, amplius indignari. Interim quod fieri potuit, unde probatur factum esse? Loquimur autem hic, non de possibili; sed de eo, quod de facto contingit. Illa ergo ratio Adversariorum nullus, ut dixi, momenti est.

Neque haec Consequens: ergo qui peccat venialiter in susceptione Baptismi, & statim moreretur, deberet ire ad Purgatorium.

Etenim quid hoc refert?

Multum, inquis, per omnem modum; prius, quia repugnat communis sensui fidelium. Deinde opponitur Concilio Trid. sess. 5. in Decreto de peccato originali can. 5. ubi docet, per gratiam, quæ in Baptismate confertur, tolli totum quod veram & propriam peccati rationem habet, ita ut nihil prouersus eos (id est, baptizatos) ab ingressu Celi remoretur.

Respondeo: communem sensum fidelium, ut etiam Concilium Tridentinum supponere, quod baptizatus non commiserit ullam peccatum, vel in susceptione Baptismi, vel post susceptionem Baptismum.

Audi Florentinum in Decreto Eugenii: Huius, inquit, Sacramenti (Baptismi) effectus est remissio omnis culpa originalis & actualis: omnis quoque pena, que pro ipsa culpa debetur, propriea baptizatus nulla pro peccatis præterius inungenda est Satisfactio, sed morientes, antequam culpam aliquam committant, statim ad regnum Cœlorum, & Dei visionem pervenient.

Sed nunc quid qui peccat in ipso Baptismo, baptizatus moritur, antequam culpam aliquam committat? Plus quam meridianum est, quod non; nisi velis ipsum mori, antequam sit baptizatus, & per consequens mori baptizatum, & non baptizatum, quæ sunt manifeste contradictiones. Quid ergo mirum, si non statim ad regnum Cœlorum, & Dei visionem perveniat?

In Martyre posset etiam habere locum eadem difficultas; facili tamen respondetur (inquit Arriaga supra) Martyri ex opere operato dimitti reatum, dum moritur, non vero dum liberè se obtulit Martyrio, quia post eam oblationem potest peccare venialiter, quæ peccata saltē posteriora eā voluntate, non

possunt per illam deleri, ergo debent deleri ex opere operato in ipso mortis momento, quo jam non potest committere veniale; immo tunc conteritur de illis, si quæ habuit immediate ante mortem. Hac ille, juxta probabilem sententiam, quæ docet, effectum Martyrii non conferit ante primum instans virtute extrinsecum.

Sed quæ ego, quomodo tunc verum sit, quod in Martyre possit habere locum eadem difficultas; nam hæc sententia supponit, quod nunquam possit esse peccatum veniale in illo momento, in quo confertur gratia Martyrii. Porro difficultas supponit, & oritur ex eo, quod baptizatus possit peccare in illo momento, quo recipit gratiam Baptismi.

Hinc in sententia, quæ docet, effectum Martyrii conferit, quando per vulnera aut cruciatum homo naturaliter certò ad mortem disponitur, sicuti est eadem difficultas in Martyre, ita eodem modo respondendum est, videlicet si Martyr in illo momento, quo accipit gratiam Martyrii, peccaret venialiter, deberet ire ad Purgatorium.

Si inferas: ergo non faceret injuriam tali Martyrii, qui pro ipso oraret. Concedo totum. Et dico, commune dictum: Injuriā facit Martyr, qui orat pro Martyre, intelligendum est de casu ordinario, quia supponit Ecclesia ab illo momento, in quo accipit gratia Martyrii, longè absēt omnem effectum, vel faltem minimi peccati venialiter.

Dico ergo generaliter, nullum esse à Christo institutum remedium, quod remittat peccata, quæ committuntur eo ipso tempore, vel instanti, quo illud remedium applicatur. An forte existimas, quod Absolutio Sacramentalis significet remissionem peccati, quod committitur illo momento, quo Absolutio debet cauſare suum effectum? Aut fortassis cogitas, Indulgentiam plenariam comprehendere illud peccatum, quod committitur illo instanti, quo quiescerat illam Indulgentiam? Absit à nobis talis cogitatio. Etenim Absolutio Sacramentalis, ut etiam Indulgentia plenaria, exigunt dolorem de peccato, qui incompositibilis est cum actuali peccato.

Ergo consimiliter argumentandum de Sacramento Baptismi, & de omnibus peccatis, quæ illo momento committuntur, quo confertur, vel debet confiri gratia Baptismi: dicantur prior natura, aut posteriora, patrum refert, dummodo simul sint tempore.

Nonnulli distinguunt inter peccata, & punitant, peccatum fictionis minus pertinere ad Sacramentum Penitentiae, quam alia peccata, nis minus pertinet ad Penitentiam, quam alia peccata. Aliqui affectant,

340 Nihil res mitit peccata, quæ committuntur eo ipso tempore, vel instanti, quo illud remedium applicatur.

350 An peccatum fictionis minus pertinere ad Sacramentum Penitentiae, quam alia peccata, nis minus pertinet ad Penitentiam, quam alia peccata. Aliqui affectant,

homo subjicitur Ecclesiae, non potest autem Ecclesia directe pœcipere, ut aliquis fiat subditus; sed bene, ut si velit fieri subditus, pro illo instanti observet leges ejus.

Alli negant. Alii è contrario arbitrantur, peccatum fictionis magis pertinere ad Sacramentum Pœnitentie; quia, inquit, aliquando peccatum fictionis est posterius naturæ fulceptione Baptismi; quippe voluntas suscipiendo Baptismum, potest esse causa voluntatis habendi dispositionem debitam; si ergo tunc omittatur illa dispositio, illa omisssio erit post Baptismum.

37. Prima re. I. etiam ex consideracione & voluntate Baptismi, homo potest moveri ad non furandum, forniciandum &c. ergo etiam illa peccata, si tunc committantur, sunt posteriora naturæ Baptismo.

Secunda: Respondeo II. inde solum sequi, illud peccatum esse posteriori voluntate Baptismi, jam autem per solam voluntatem non constituitur quisquam subditus Ecclesiae, sed per realem susceptionem. Melius ergo dicitur, omnia peccata quæ positivè impeditur effectum Baptismi, æqualiter pertinere ad Sacramentum Pœnitentie.

Quaris à me, an etiam æqualiter pertinent peccata mortalia & venialia? Respondeo & dico:

CONCLUSIO II.

Peccatum veniale se solo, etiam sèpius virtute Clavium temissum, est materia sufficiens Absolutionis; non nisi mortale, nunquam per Abolutionem directe remissum, materia necessaria.

38. Veniale se solo est materia sufficiens Absolutionis, haud obscurè colligitur ex Concilio Tridentino sess. 14. c. 5. ibi: Nam venialia, quibus a gratia Dei non excludimus, & in qua frequenter labimur, quamquam rectè & utiliter, citraq; omnem presumptionem in Confessione dicantur, quod porrum hominum ius demonstrat; taceri tamen circa culpam, multaq; alii remedii expiari possunt. Idem docet can. 7. Si quis dixerit.... non licet confiteri venialia; anathema sit.

Concilio Trid. præluxerat Leo X. in Bulla Exurge Domine 40. apud Cherubinum, ubi inter ceteros articulos Lutheri, quos damnat, octavus est qui sequitur: Nullo modo presumas confiteri peccata venialia, sed nec omnia mortalia, quia impossibile est ut omnia mortalia cognoscas. Vnde in primitiva Ecclesia solum manifesta mortalia confiebantur.

Et sane quid aliud significant verba generalia Christi, quibus instituit Sacramentum Pœnitentie: accipe Spiritum sanctum, quoniam remiseris peccata &c? Quæ utique generaliter intelligenda sunt, ubi nihil obstat.

Dices; obstat hic, quod Concilium nullib; expresse definit, peccatum veniale se solo, id est, separatum ab omni peccato mortali, esse materiam sufficiem, quod profecto fecisset: si verba Christi tam generaliter intellexisse, prout nos intelligimus, aut debet intelligi prætentimus. Proinde licet peccatum veniale possit subjici Clavibus Ecclesie, equidem non separatum ab omni peccato mortali; sed eopportet semper adjugere peccatum aliquod mortale, vel novum, vel certè antimatum jam pridem confessum & absolutum.

Hec videtur Aliorum imaginatio, quam tamen non vidi typis evulgatum ab aliquo Auctore Scholastico; &c, ut verum fateremur omni fundamento, ac opponit communis praxi omnium timoratorum, quam inducit Ecclesia prohibet, si judicaret omnes illas Confessiones fore sacrilegas.

Respondeo itaque ad Concilium Tridentinum, quod quidem expressis verbis definiet, peccatum veniale se solo utiliter confiteri possit, sed etiam nuspiciam vel minimo verbo significat, necessariò semper confitendum esse peccatum mortale, nisi in sensu infra tradendo.

Cum ergo expresse definit, peccatum veniale esse materiam Sacramenti Pœnitentie & respectu ipsius, etiam separati ab omni peccato mortali, partes hujus Sacramenti, scilicet Contritio, Confessio & Satisfactione locum habere possint, ut etiam Absolutio, cum sit vera ostenta Dei, digna pœna temporalis Purgatori, nullum omnino est fundamentum negandi, peccatum veniale se solo validè & licite posse absolviri; negandi, inquam, contra communem praxim pœnitentium & Confessoriorum.

Quod probè intelligere Doctor Subtilis Coutus, 4. dist. 17. q. unicâ n. 32. in fine sic agit. Ad aliquid dico, quod simpliciter innocens à mortali, & respectu ipsius, etiam separati ab omni peccato mortali, tenetur simpliciter non confiteri. Vnde si B. Virgo fuisset confessa Petro post Ascensionem, per eas confitendo. Sed si est tantum innocens à mortali, potest confiteri venialia, & potest non confiteri.... Nec est incredibile, multos esse tales in Ecclesia, qui per annum vivant sine mortali, immo per Dei gratiam multi multo maiori tempore suis peccato mortali se cufodiunt, & multa opera perfectionis exercent, de quorum meritis thesaurus Ecclesie congregatur.

Si dixeris; Deus dedit æqualem potestatem remittendi peccata, & retinendi peccata; sed omnino dedit potestatem remittendi peccata venialia; ergo nec remittendi.

Respondeo; ex nullo verbo Scriptura solet proba-

& Leone
X.

probatur illa æqualitas respectu omnium peccatorum. Et vero ratio disparitatis petenda est ex materia subjecta; cum enim peccatum veniale non necessariò remittatur in hac vita, sed aliquando post mortem, secùs peccatum mortale, quid mirum si Sacerdos majorum habet potestatem retinendi peccata mortalia, quam venialia?

Ceteroquin aliquam habere potestatem retinendi, etiam sola venialia, pater inde, quia potest negare eorum Absolutionem homini non ritè disposito; potest quoque imponere penas ea ritè confitentibus.

Neque majorem habet potestatem retinendi peccata mortalia, semel virtute Clavium directè remissa; si ergo sufficiat Confessio mortalis peccati, jam pridem Sacramentaliter ac directè absolti, etiam sufficiat debet Confessio peccati venialis separatum ab omni mortalib; tametsi sapientius fuerit virtute Clavium directè remissum, qua est secunda pars confessio.

Eam inservit Benedictus XI. in Extravag. Inter cunctas de Privileg. ibi: Ceterum tu (heu predictor) de necessitate non sit, ceterum confiteri peccata; tamen quia proper crudelitatem, qua magna est Pœnitentia pars, ut eorumdem peccatum iteretur Confessio, reputamus salubre.

Et quamvis, ut arbitror, loquatur de peccatis mortalibus, equidem per ratio est peccatorum venialium, ut patet in sectione sequenti, ubi de sensu horum verborum: Ego sum absolvio. Etenim si aliquid obstat iterata Abolutioni peccatorum, seu mortalium, seu venialium, est significatio forma hujus sacramentorum, que apparet falsa respectu peccatorum, prius virtute Clavium directè remisso; sed multa altera primâ fronte apparent, quia à parte rei sunt. Interim sensus & praxis communis timoratorum favet nostræ conclusioni.

Neque repugnat Scotorum 4. dist. 19. q. uniuersitatis 31. ubi sic ait: Videtur probabilitas, quod secunda Abolutione, virtute Clavium nullam partem penae remittat. Nam hic fugere ad partes eiusdem quantitatis, vel eiusdem proportionis, nihil est: quia non est ratio, quare secunda Abolutione non potest afferre partem eiusdem quantitatis, si quam posset. Nec mirum si nullam potest, quia illud iudicium, semel latum sine errore, Deus ratificat in Calo, quod est irrevocabile.

Iuste si committit, fuerit error, id est, non fuerit imposita condigna Satisfactione, secunda Abolutione ex mente Scotti poterit remittere aliquam partem penae temporalis, quia videlicet per primam Abolutionem non fuerat remissa.

Hac, inquam, non repugnant communis sententiae de iterata remissione eorumdem peccatorum: nam continuo subjungit: Non dico, quod illicitum, vel impossibile sit iterari (Sacramentum Pœnitentia) sed rarer cum fratre isto, quem nunc habet, non est iterabile. Non disputat hic Scotor, an iterata Abolutione eorumdem peccatorum sit licita vel possibilis; quippe

pe, ut vides, in terminis id concedit; sed tandem querit, an iterata illa Absolutio, plus & plus de pena remittat.

Supponit Doctor, potestatam Clavium 46. fe extenderet ad penam temporalem; & cum Potestas Clavium dicatur, quod ergo possit totam penam remittere, negat Consequentiam. Quia, inquit ad penam super n. 30. aliquod est medium determinatum secundum reclam rationem, in quo stando, remittit relle, sed non ultra.

Et cum dicitur (objicit sibi ipsi) quod saltem An per plures Abolutions remitteret, hoc tangit bonam difficultatem, an iterata Confessio eorumdem temporis remittat, scilicet tota pena.

Ad hanc difficultatem responderet primò: Probabile est quod sit: quia eiusdem rationis est Ab solito secunda pars prima: ergo potest eandem virtutem habere respectu aliquas partes penae remittendae; & per consequens per aliquot Abolutions finitas, cum culpa illa habeat partitionem in partes finitas, possit tota litera remitti; siquidem omne finitum per ablationem partium finitarum, aliquotus sumptuarum, totaliter consumitur.

Huic opinioni adhaeret Suarius disp. 18. Hic opiniatur quod sit: Nullum inconveniens est, quod per iteratam Confessionem ejusdem peccati, tota pena illi debita tandem remittatur: immo hic fortasse est unus finis talis institutionis; ideo enim concessum est, ut eadem peccata sapientius possent esse materia Confessionis, ut perfectior eorum remissio comparari posset, & ut ita inducerentur homines ad eorum Pœnitentiam sapientius agendum. Hoc ille.

Nihilominus Scoto probabilitas videtur, quod secunda Abolutione nullam partem penae remittat, eo semper salvo, quod in primo Sacramento imposita fuerit condigna Satisfactione pro remissione totius penae temporalis. Quia suppositio patet ex textu ibi: Nec mirum, si nullam potest, quia illud iudicium semel latum sine errore, Deus ratificat in Calo, quod est irrevocabile. Ergo si committit, fuerit error, id est, non fuerit imposita condigna Satisfactione, secunda Abolutione ex mente Scotti poterit remittere aliquam partem penae temporalis, quia videlicet per primam Abolutionem non fuerat remissa.

Hoc videmus, inquit Doctor supra n. 31. in Argumentum à summis sententiis definitivis in foro litigioso, quibus absolvuntur accusati, quando inveniuntur innocentes; nec postea replicatio inquisitio, ut sit processus in eadem causa, nec si replicaretur, per illam secundam sententiam ille absolvetur, sed per primam: qui enim solitus est, amplius non absolvitur, quia nullus solitus nisi ligatus. Ergo loquitur in casu, quo per primam Abolutionem, pœnitens solitus fuit ab omni pena temporali.

Quod non advertens Suarius supra, responderet ad hoc simile: Neque oportet servari in Suario,

H h h omni-

omnibus similitudinem inter hoc judicium, & judicium humanum in externo foro, in qua proportione & similitudine fundatur Scotus: quia in humano judicio tantum intenditur liberatio ab exteriori pena, & expeditio litis juxta probationem externam: at vero in hoc judicio intenditur interior fructus animae, & sanitas ejus, quæ potest crescere juxta dispositionem in pénitentia. Huculque Suarez.

Scotus non negat omnem fructum Sacramento iterato.

Sed nunquid id negat Scotus? Neutiquam. Alioquin quomodo rectè dicaret, quod non sit illicitem tali casu iterari Sacramentum? Non negat ergo omnem fructum Sacramento iterato, sed fructum remissionis penitentia temporalis, ex hypothesi, quod per primam Absolutionem, & condignam Satisfactionem, tota pena temporalis fuerit remissa.

Interim placet audire Vasquezium de eadem re. Hic Autetur 3. parte q. 91. a. 3. dub. 7.

sic scribit: Scotus in 4. dist. 19. q. 1. §. Ad questionem motam d. 18. versiculo Ad argumenta in solutione primi, & Gabriel in 4. dist. 18. q. 1. a. 3. dub. 3. qui Scotti sententia probabilem existimat, huic sententiae (videlicet, ut ille posse nos eadem peccata lapsus confiteri) contradicunt, concedentes licere repetere illa peccata, quæ quis semel confessus est, assentient tamen nihil penitentia temporalis, quæ illis debebatur remitti virtute Absolutionis, & hoc probabiliter existimat.

Sed, ut jam dixi, si Clavæ in illa peccata nihil operantur remissionis penitentia temporalis ex opere operato, signum est, illa non esse jam legitimam materiam Sacramenti; sicut nec peccata commissa ante Baptismum; & ita nulla alia peccata, quam illa confiteri, est impeditum omnem effectum Sacramenti; si enim ex opere operato Absolutio nihil remittit temporalis penitentia, similiter nihil gratia conferit: uterque enim est effectus illius, & remittere aliquid penitentia temporalis juxta mensuram dispositionis, & juxta eamdem conferre gratiam, & hic præcipuum. Si ergo, cum illa peccata sine materia Confessionis per se, non sequitur effectus minus principalis, non sequitur principalior, & ita omnino Absolutionem evanescit. Unde, ut dixi, consequenter dicendum est, non licere, si sine fructu Clavium ea confiteremur.

Unde Scotus, cum dicit, licere illa iterum confiteri, non ita planè constat, an dicar, illa solum licere exhibere materiam Absolutionis, vel cum aliis non absolutis; sic enim non dubium esset licere, etiam si circa illa peccata non sequatur effectus aliquis Clavium.

Quod Vasquez intellegit, dummodo non esse sufficientem materiam Confessionis, & omnino penitentia temporalis remissa, Absolutionis. Unde sequitur primò..... dicendum esse, Absolutionem tunc remittere

de penitentia temporali juxta mensuram dispositionis recipiens; si vero sit omnino remissa penitentia temporalis, nihil de illa remittit; sicut nec culpam, quando jam dimissa est prior Confessione, aut Contritione; semper tamen infundit Absolutio gratiam, aut gratie augmentum, quæ remitteretur culpa, si esset quæ tamen magis purgatur homo contra relatas peccatorum, hoc est, fortior evadit. Hucusque Vasquez.

Ast nunquid Scotus uspiam negavit, Absolutionem semper infundere gratiam, aut gratie augmentum? Nuspiam certè: Sicut Beatus Flaminus, inquit n. 32. Non habent prius gratiam confert, & habent anger, & frequenter in adulis præcedit Baptismus Flaminus. Baptismus Flaminis, si tamen non procedet; ita in parvulis, conservetur per Baptismum primæ gratiæ: ita frequenter hic aduli per Attirionem, tamen per meritum de congrevo, iustificantur, antequam confiteantur..... & tunc in susceptione sacramenti augentur eis gratia.

Nomine Scotus aliquando negavit, Absolutionem secundam non remittere postam temporali, quando prima Absolutio propter errorrem non remisit totum, quod alioquin ex penitentia temporali, secundum ordinatem divinam, remisisset? Nunquam profectò. Quid ergo?

Docet primum, quod Clave non erant tota penitentia temporalis remittitur per primam Absolutionem, & ideo secunda Absolutio non remittit, quamvis conferat augmentum gratiæ.

Docet II. Clave erant, id est, non ferente aequalitatem in penitentia injuncta, penitentem posse absolviri à pena ab alio; cui se submittit, idque virtute Clavium per impositionem Penitentia aequalis. Si milles inquit n. 31. se submittere Confessori ad supple, ad effectum Absolutionis à pena temporali) nec per industrias suam sufficit ad hoc, quod iudicet de pena hac, si fit condigna culpa, an non; servet penam sibi impositam, maxime si sibi videatur excedere penam condignam. Si autem videatur sibi deficeri, tunc est alius Confessorem prudenter, quām expone se in Purgatorio. Supponit ergo, in casu, quo non injungeretur penitentia sufficiens, eum posse absolviri à pena debita, per alium Confessorem.

Si autem à me queritur, quomodo igitur intelligendum, quod Scotus ait num. 30. Et cum dicitur contra primum, quod tunc possit donec rotam penam remittere; nego; quia aliquip sit remittere est medium determinatum secundum rotam rationem, in quo stando remittit recte, sed non alio modo.

Respondeo; libentius disco, quām dico, penitentia audeam docere, quod nescio. Forte loquitor de remissione penitentia, quam Sacramentum causat

causat hoc ipso, quo essentialiter perficitur, sine ordine ad Satisfactionem, & illam vult esse determinatam à Deo ad certam quantitatem, ultra quam Sacramentum, quantumcumq; iuratum circa eadem peccata, nihil remittat.

Quae videtur fuisse sententia Doctoris Se-

sophici 4. dist. 18. p. 1. a. 2. q. 2. in fine ubi sic ait: Ad illud, quod obiicitur, quod si quidibet (Sacramento Pénitentiae) remittit partem (peccata) tunc videtur, quod tota aliquando remittatur. Dicendum, quod primus Sacerdos, cui confitetur, si paratus est, totum remittit de ipsis culpis, quod per vim Clavium debet remitti, & ideo alius non remittit. Bonum est tamen alteri confiteri, tum propter instructionem, tum propter maiorem certitudinem, tum propter eius intercessionem, tum propter verecundie meritum & ardorem Satisfactionis, & humilitatem; tum denique propter effectum gratiae sanctificantis, quem non enun-
ciavit D. Bonaventura, quia communis est omnibus Sacramentis, & deinde nulla erat inter Doctores Catholicos controversia isto loco.

Nota autem illam particularam, Si paratus est, sicut penitentia, qui confitetur; quia insinuat fieri posse, ut propter aliquam indispositionem, Primus Sacerdos non totum remittat de ipsis culpis, id est, de peccatis temporalibus, quod per vim Clavium debet remitti, & ideo tunc aliis remittit.

Ceterum ad argumentum Vasquezii supra: Si non sequitur effectus minus principialis, sci-
liter remissio peccata temporalis, non seque-
tur principaliors, puta gratia sanctificans. Respondeo negando Consegu. Et instantia clavis est in Sacramento Extreme Unctionis, cuius effectus principaliors est mentis sa-
tiatione, minus principaliors sanatio corporis, & tamen valet hec Cōsequientia: Non sequitur sanatio corporis, ergo non sequitur sanatio mentis.

Dices: Disparitas est, quod sanatio corporis non sit effectus infallibilis. Respondeo; unde constat quod remissio totius peccata tem-
poralis sit effectus infallibilis? Potuit ergo fieri (& forte sic factum est) ut Deus tax-
averit certam quantitatem peccata, remitten-
dam per Sacramentum Pénitentiae, inde-
pendenter ab omni Satisfactione, quā proinde
remissa per primam Absolutionem, quid mi-
taris, si secunda Absolutione nihil remittat, cūn-
venient totum effectum minus principalem
jam productum? Ergo non conferat effectum
principaliorum, quem non inventit produ-
ctum per primum Sacramentum, negatur Con-
sequientia. Atque hæc satis de secunda parte
Conclusionis.

Tertia pars duplum habet propositionem exponem. Prima: Peccatum mortale, nunquam
directe remissum, est materia necessaria. Secunda:
Nullum aliud peccatum est materia necessaria.

Incipio ab ultima. Et quidem veniale pec-
catum non esse materiam necessariam, expre-
saria.

sissimis verbis docet Concilium Tridentinum
scilicet 14. c. 5. ibi: Venialia, quibus à gratia Dei
non excluduntur &c. taceri (in Confessione) citra
culpam, multoq; alius remedius expiari possunt. An
per accidens aliquando possit esse obligatio
confidit peccata venialia, inferius exami-
nabimus, ubi de precepto Confessionis.

Quæ autem venialium, eadem est ratio
mortaliū, quæ aliquando directe remissa
fuerit per hoc Sacramentum; nimis, quam-
quam recte & utiliter, citraque omnem pre-
sumptionem in Confessione dicantur; quod
piorum hominum usus demonstrat, taceri ta-
men circa culpam posse, quod non minus pio-
rum hominum usus demonstrat.

Herculis non est asserenda necessitas materie
absque evidenti signo voluntatis divinae, à qua
sola dependet necessitas hujus Sacramenti. Ub̄i
autem significavit Deus voluntatis suæ esse
ut fideles, jam pridem reconciliati virtute
Clavium, idque directe & per se, rursus recon-
cilientur, tametsi acceptam gratiam perpetuū
conferverārint?

Itaque definitio Concilii Tridentini ibidem
can. 7. Si quis dixerit, in Sacramento Pénitentiae ad
remissionem peccatorum necessarium non esse iure di-
vino, confiteri omnia & singula peccata mortalia &c.
anathema sit. Sufficiens verificatur, & verifi-
cari debet de solis peccatis mortalibus, non
quanta ante directe remissis virtute Clavium.
Et sic patet prima propositio exponens.

Rogat aliquis, quare addam ly Directe? Item
ly Virtute Clavium? Respondeo ad primum;
quia universalis Ecclesia consensus semper in-
tellexit, peccata oblitera, vel ex justa causa non
expressa in hac Confessione, & nihilominus
in eadem inclusa, adeoque per Absolutionem
aliquo modo remissa, equidem exprimenda esse
in alia Confessione, si occurrent memorie,
vel justa causa non exprimendi cessaverit. De
quo latius infra, ubi de integritate Confessio-
nis. Sufficiat hic illum esse communem sensum
Doctorum, & oppositum damnatum & pro-
hibitum fuisse ab Alex. VII.

Secundum particularam addidi; quia docet
Trident. sess. 14. c. 4. Esti Contritionem aliquando
charitate perfectam esse contritus, bonitatemq; Dei re-
conciliare priusquam hoc Sacramentum actu susci-
piatur; ipsam nihilominus reconciliationem, ipsi Con-
tritioni, sive Sacramenti voto, quod in illa includitur,
non effigie adscribendam.

Similiter sess. 6. c. 14. clare pronunciatur,
Christiani hominis Pénitentiam post lapsum multo
aliam esse à Baptismali; eāq; contineri non modo
cessationem à peccatis & eorum detestationem, aut
cor contritum & humiliatum, verum etiam eorum
dem Sacramentalen Confessionem, saltem in voto, &
suo tempore faciendum, & Sacerdotalem Absolutionem.
Itaque non sufficit remissio peccati qualiscum-
que; sed requiritur remissio seu reconciliatio
virtute Clavium, ut materia definit esse necel-
saria.

H h 2 Finio

est materia
necessaria.

Pater ex
Conc. Trid.

57.
Eadem est
ratio mor-
talium le-
giū directe
abolitorum.

58.
Peccata
oblitia des-
cent excep-
tione in alia
Confessio-
ne,

Uteriam
Peccata, re-
misita ea
sunt per
Contrito-
nem, potest
exprimenda
sunt in
Confessio-
ne.

60.
Solum peccatum mortale est materia necessaria.

Scotus.

Finius verbis Doctoris Subtilis 4. dist. 17. q. 1. n. 19. Continet etiam hoc preceptum. Quid debet confiteri, quia peccatum mortale, & non contineat aliud: nam per veniale nullus periclitatur extra navem Ecclesie: quia peccatum veniale fiat cum perfecta Charitate, que est navis salvans, & ideo ex prima institutione Poenitentie ut secunda tabule, non oportet aliquem ad eam configere pro re medea contra veniale, sed tantum contra mortale.

Quia ratio ne pecca tum morta le dicatur materia ne cessaria.

Dicitur ergo peccatum mortale materia necessaria, non quia sine illo nequeat confici hoc Sacramentum, contrarium enim patet ex prima parte Conclusionis; sed quia illud necessariò debet subjici Clavibus Ecclesie, directè remittendum per Absolutionem Sacramentalem, est etiam prius per Contritionem charitatem perfectam, aut per Absolutionem Sacramentalem indirectè foret remissum. Cetera huc pertinentia, alibi commodius explicabuntur, ubi de precepto, & integritate Confessionis. Impræsentiarum transeamus à materia remota usque materiam seu quasi materiam proximam hujus Sacramenti, pro qua instituo sequentem Conclusionem.

CONCLUSIO III.

Quasi materia Sacramenti Poenitentiae sunt actus pœnitentis Contrito, Confessio, & Satisfactio. Contrito quidem & Confessio partes quasi essentiales, Satisfactio autem pars integralis.

61.
Quare actus
Poenitentis
Contrito
&c. vocen-
tur materia
proxima
Sacramen-
ti.

*Probatur
Concl. ex
Conc. Flo-
rent.*

& Trident.

*Sunt autem
poenitentis
actus, nempe
Contrito,
Confessio, &
Satisfactio,*

*62.
Satisfactio
non est pars
intrinsicæ*

Vocantur illi actus materia proxima, quia immediatè applicant materiam remotam, & determinantur immediatè à forma. Nam, ut supra notavimus, Contrito Sacramentalis est dolor de peccato; Confessio accusatio de peccato, & Satisfactio vindicta de peccato: neque peccatum determinatur à forma, nisi cum debito dolore accusatum, & Pœnitentia per Sacerdotem imposita vindicata; veluti aqua in Baptismate non determinatur à forma Baptismatis, nisi ut applicata per Ministrum. Hoc super ostio,

Patet Conclusion ex Florentino in Decreto Eugenii ibi: Quartum Sacramentum est Pœnitentia, cuius quasi materia sunt actus pœnitentis, qui in tres distinguuntur partes. Quarum prima est cordis Contrito &c. Vide supra in principio Sectionis. Et ex Tridentino l. 14. c. 3. ibi:

Sunt autem quasi materia huius Sacramenti ipsius pœnitentis actus, nempe Contrito, Confessio, & Satisfactio,

Quod autem omnes hi actus non sint materia intrinsicæ & essentiales, nimis manifestum est, ut indigent probationem; nam quotquot

sunt Theologi, velint nolint fateri debent & Sacramentum Pœnitentiae essentialiter perifici posse, & sapienter, immo ordinariè perfici prius, non solum naturâ, sed etiam tempore, quam implatur Satisfactione. Quomodo ergo Satisfactione materia intrinseca, & essentialiter componentes Sacramentum Pœnitentiae? Immo quomodo materia, cum materia violatur debere præcedere formam, Satisfactione auctem ordinariè sit posterior formâ Absolutionis?

Respondeo; sufficit hâ ad materiam, quod hoc à forma suo modo determinetur, & quod hoc modo Sacramentum saltem integraliter componat, prout facit Satisfactione, dum à forma accipit virtutem delendi penas temporales ex opere operato, & ab ea contrahit necessitatem ut implatur.

Nonne etiam in aliis Sacramentis, v.g. Baptismo, Confirmatione &c. prius potest offerri forma, quâ applicetur materia? Potest omnino; idque quia Sacraenta sunt res quædam morales, vel quasi artificiales, quæ diversum modum habent compositionis à rebus physicis & naturalibus. Quamquam & in compósito naturali, non semper omnes pars materia præcedant formam, ut patet in nomine v.g. qui post infusionem anima, per nutritionem accipit novas partes substantiales.

Fatetur, præter verba Absolutionis, requiri alia verba formalia, vel virtutalia, v.g. novus, venit, aut alia signa, quibus Satisfactione imponitur negotio tamen illa verba esse formam, & dico, potius pertinere ad materiam, ac intelligi sub nomine Satisfactionis, quo utique nomine non intelligitur opus pœnale secundum, sed, impositum à Confessario.

Determinatur porro illud opus, & à verbis, quibus imponitur, & à forma Absolutionis, sed diverso modo; nam per prior determinatur solum in tatione obligacionis, quia illa verba solum significant pœnitentem obligari à Confessario ad tale opus; non autem per tale opus liberari ex opere operato à pena temporali; sed hoc postremum significatur per formam Absolutionis; quippe per hac significat Sacerdos se liberare pœnitentem à peccatis quantum potest, id est, quoad culpam & pœnam temporalem reflantem.

Verba itaque, quibus Pœnitentia imponitur, sunt quasi forma operis, impositi in ratione obligacionis, illud autem opus ita impositum, materia respectu forma Absolutionis, quæ est forma in ratione operis Satisfactionis ex opere operato, adeoque absolue formam Sacramenti.

Si dixeris, impositio pœna est sententia. Respondeo, inchoata; completa autem & perfecta, ipsa Absolutione, in tantum, ut si Pœnitentia nulla imponetur, vel ex inadvertentia, vel quia subjectum non est capax, v.g. si ipso

Si pœnitentis sit privatus usu rationis; nihilominus Absolutio valeat in ordine ad remissionem culpæ, quæ non potest pendere à conditione futura, ut infra latius explicabimus. Igitur siue Satisfactione hoc Sacramentum essentialiter subsistit, non tamen omnino seu integraliter completere. Nam finis Sacramenti est plena & perfecta peccati remissio, tam quoad culpam, quam quoad pœnam omnem temporalem, ad quem finem seu effectum requiriatur Satisfactione.

Hinc Tridentinum suprà: Qui (actus pœnitentis) quatenus in pœnitente ad integratatem Sacramenti, ad plenam & perfectam peccatorum remissionem, ex Dei institutione requiruntur, hanc ratione Pœnitentia partes dicuntur.

Ad integratatem, inquit, Sacramenti: adeoque ex his verbis neutiquam probatur, Contritionem, & Confessionem esse partes intrinsecè componentes hoc Sacramentum, quemadmodum ablutio v. g. est pars intrinsecè componentes Sacramentum Baptismi; nam eodem prorsus modo loquitur hic Concilium de Satisfactione, quam tamen, ex omnium iudicio, constat non esse talēm partem.

Et forte idcirco actus pœnitentis non similiter vocavit materia, sed cum addito: Quasi materia. Quamquam nonnulli putent, id factum fuisse; quia hi actus non sunt substantia sensibilis, veluti materia Baptismi, v. g. aquæ; materia Confirmationis; v. g. Chrismæ &c. Quidquid sit de hoc (nam peccata ipsa satia proprie, & vulgo vocantur) simpliciter materia, ita Confessionis, & non quasi materia; tamen eti non sunt substantia aliqua sensibilis) clavis propositum est ex verbis jam allegatis, sive Concilii Florentini, sive Tridentini, non dico non evidenter inferri, sed ne obscurè quidem colligi, Contritionem aut Confessionem esse materiam intrinsecè componentem hoc Sacramentum; quippe æqualiter respiciunt Satisfactionem, qua tamen, communī calculo, non est talis pars.

Unde his Concilii non opponitur Scotus 4. dist. 16. q. 1. n. 7. dicens: De Pœnitentia Sacramento dico, quod ista tria (Contritio, Confessio, & Satisfactione) nullo modo sunt partes eius. Intelligit quippe partes essentiales, & intrinsecè componentes; ut patet ex probatione; quam subneicit: Quia, ut dictum est dist. 14. Pœnitentia Sacramentum est illa Absolutio Sacramentalis, facta certu verbi &c. Huius autem nulla pars est Contritio, que est quoddam spirituale in anima: neque Confessio, quia nihil est ipsius sententia; Sacerdotis; sed actus rei accusantis se; neque Satisfactione, sed sequitur illam Absolutionem Sacramentalem.

Et prolequitur: Hoc tamen tria ad Sacramentum Pœnitentia, ad hoc ut digne recipiatur, requiriuntur vel pravia, vel sequentia. Simpliciter enim requiritur Confessio; quia Sacerdos non absolvit

reum arbitriari, nisi prius reu sibi fuerit accusatus in foro illo. Non est etiam utilis illa Absolutio, nisi praecedat in consistente aliqua Contritio, vel Attributio. Partes istius distinctionis patent ex dictis supra; sufficit enim quod aliqua displicentia, licet informis, praecedat, & tunc ille capax est Absolutionis Sacramentalis: & per illam sit Contritio.

Satisfactio autem debet sequi Sacramentum Pœnitentie, ad hoc ut habeat efficaciam, & hoc in re, vel in ictu; nisi iudex posset pendere, illas penas alias praecedentes sufficere ad totalem penam solutionem. Ista enim sententia Sacerdotis sic absolvit, quod ramen ligat. Absolutio quidem à debito penae atone, sed ligat ad solutionem penæ temporalis, nisi sit sufficienter iam solata: ipsa etiam vel nullo modo absolvit, vel soltem non efficaciter, nisi ille reu sit in se debito modo dispositus, quia Sacramentum est signum Absolutionis interioris, qua interior non comitur, nisi sit debita dispositio in mente interiori.

Doctrina planè confona Concilio Tridentino, quod non simpliciter assertit, illa tria esse partes Sacramenti Pœnitentie (unde bene id negatur à Scoto) sed cum hac limitatione: Quatenus in pœnitente ad integratatem Sacramenti, ad plenam & perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione requiruntur. Et vero quid aliud Scotus clamat quam illa tria ex institutione Dei requiri ad integratatem Sacramenti, ad plenamque & perfectam peccatorum remissionem, tam quoad culpam, quam quoad omnem pœnam temporalem? Verba ejus sunt apertissima.

Et quamvis non dicat, hanc ratione partes Pœnitentia appellari posse, etiam non negat, aut proh ibet sic appellari. Sed neque Concilium Florentinum sic appellat; sed inquit: Cuius (Sacramenti Pœnitentia) quasi materia sunt actus pœnitentis, qui in tres distinguuntur partes: illas autem tres partes, esse partes & maximè intrinsecas ipsius Sacramenti, nullum verbum vel remotè significat præter illud, Quasi materia.

Quantum ergo ad rem ipsam attinet, comiuniter omnes Catholicæ in hoc conveniunt, quod Sacramentum Pœnitentie non solùm illicet, sed prorsus invalidè ministretur, ubi nullus præcessit dolor in pœnitente, aut certè nulla Confessio; validè autem, tametsi bona aut malâ fide nulla omnino injungatur Satisfactione.

An ideo
Contritio
& Confessio
debeat vñ
car partes
intrinsecè
componentes?

Sacramen
tum Pœnit
abique do
lore & cons
fessione
est invali
dum, fecis
sine satisfac
tione.

H h 3 mentaliter

mentaliter significet, veluti ad omnia Sacra-
menta requiritur intentio Ministri faciendo,
quod facit Ecclesia, & alia plura, de quibus
egimus disp. 1. sect. 1. concl. 1.

69. Quæstio
pro maxi-
ma parte est
de nomine.
Probatur
modus lo-
quendi Do-
ctor. Subt.
qui negat.

Quæstus ergo pro maxima parte est de no-
mine: in qua malum loqui cum Scoto, &
dicere, Pénitentiam Sacramentum in recto
solum importare Absolutionem Sacramen-
talem, connotando in obliquo cetera omnia
per modum conditionum prærequisitarum.
Ratio est; quia hoc Sacramentum est institu-
tum per modum condonationis & remissio-
nis; quando autem unus homo condonat of-
fensam aut debitum alteri, tota activitas &
efficiencia videtur esse in ipsa condonatione,
& licet ad ejus valorem prærequiratur debitum,
vel offensa condonanda, illud tamen
prærequisitum videtur se habere ex parte ma-
teria, non ex parte efficiencia.

Unde concipiendō activitatem hujus Sa-
cramenti per speciem illius remissionis huma-
nae, videtur concipiēre totam activitatem te-
nentem se ex parte Absolutionis & remissio-
nis; & licet reverā Absolutionis verba non ha-
beant ex se efficaciam completam, quando non
præcedit Confessio, & alia requisita, concipi-
imus tamen ex parte modi concipiendi illa
omnia per speciem dispositionum; unde cùm
in usurpatione nominum sequamur plerumq;
modum concipiendi, & habeamus similem
modum significandi, non mirum, si per hoc
Sacramentum significamus directè solam Ab-
solutionem, connotando in obliquo cetera
omnia. Ita discurrat Lugo disp. 12. n. 58.

Quapropter non possum fati mirari, quod
apud eundem Autorem lego ibidem n. 20.
Scoti sententiam, negantem illas esse partes in-
trinsecas, sed solum requiri tanquam dispositio-
nes, non pauci Theologi graviori censurā af-
ficunt. Cajet. infra q. 9. art. 2. ait, esse
erroneam: Alii dicunt esse temerariam: Alii
plū quam temerariam.

Alii in bonum sensum conantur verba Scoti
trahere, ut Angles, qui dicit, Scotum non
negasse illas esse partes intrinsecas; sed solum
negasse esse proprię materiam, quod videtur
juxta modum loquendi Florentini & Tridenti-
ni, ubi dicitur illa quasi materia. Alii
dicunt Scotum velle, quod Sacramentum non
supponat in recto pro illis, sed solum pro Ab-
solutione, connotando alias partes in obli-
quo. Alii ut Vega 13. in Trident. cap. 15.
quod Scotus non negat illas esse partes inte-
grales; sed solum negat esse partes essentiales.
Haec tamen explicationes difficilē aptantur
Scoti verbis, ut consideranti patebit. Huc-
usque Eminent. qui si bene considerasset ver-
ba Scoti, facilē ipis aptasset duas postremas
explications.

70. Censur,
quibus ali-
qui inme-
riti affi-
unt mo-
dum lo-
quendi Scoti,
Angli.

71. Longe di-

Præclarè Dicastillo hic disp. 4. n. 28. Sco-
tus, inquit, in 4. dist. 14. docet, totam
remissionem peccatorum, omnes admittunt:
Quorum remissoris peccata, inquit Christus inno-
cet, ut patet ex definitione Sacramenti:
Sigillum praticum gratia.

essentiam illius (Sacramenti Pénitentia) esse in Absolutione à peccatis. Probat; quia sola remissionem peccatorum significat. Unde consequenter dist. 16. q. 1. docet, Contritionem, Confessionem, Satisfactionem esse quicunq; necessarias ad hoc Sacramentum; duas priores remissionem peccatorum significat. Unde con-
sequenter dist. 16. q. 1. docet, Contritionem, Confessionem, Satisfactionem, esse quicunq; necessarias ad hoc Sacramentum; duas priores remissionem peccatorum significat. Unde con-
sequenter dist. 16. q. 1. docet, Contritionem, Confessionem, Satisfactionem, non est fundatum in Sacra Scriptura, nec in antiquis sanctis Christianis Doctoribus. Non enim erat quæstus Lutheri de nomine partis, sed de re ipsa, an videlicet illa tria essentia ad veram pénitentiam, qualem Christus instituit in nova Lege, ut patet ex articulis sequentibus.

Et reverā, si, ut Cardinalis suprà admittit, hæc tria conceptiuntur per speciem dispositio-
num, & non partium (estò partes forent) quid
reprehensione dignum in Scoto, quid partes
negaverit, & dispositiones five requisita affi-
maverit? Quippe locutus fuit secundum id,
quod concipiēbat. An forte mentiendam ipsi
erat, & aliter loquendum, quād mente cor-
cipiebat?

Sed dicit Aliquis cum Lugo supra n. 59.
Hoc Sacramentum institutum est à Christo per modum judicij: judicium autem huma-
num intrinsecè constat non solum ex sententi-
Judicis, sed ex aliis actibus judicibus, si-
licet accusatione & examine, confessione &c.

Respondeo, & retorquo argumentum. Se-
cramentum hoc institutum est à Christo per modum judicij: judicium autem huma-
num essentiale & in recto solum dicit senten-
tiā Iudicis, per quam absolvitur, vel con-
demnatur reus, reliqua in obliquo connotat,
tanquam necessariò prærequisita, ut possit u-
sta ferri sententia.

Sanè nemo dubitat, solam sententiam
judicij humano significare absolucionem
vel condemnationem: ergo similiter in judi-
cio Sacrali, sola sententia Sacerdotis
significat remissionem peccatorum, & per
consequens ipsa sola causat remissionem pec-
catorum, qui proprium est Sacramentis cau-
sare, quod significant; nam significando cau-
sant, ut patet ex definitione Sacramenti:
Sigillum praticum gratia.

Quod autem sententia Sacerdotis significet remissionem peccatorum, omnes admittunt:
Quorum remissoris peccata, inquit Christus inno-
cet, ut patet ex definitione Sacramenti:
Sigillum praticum gratia.

Joan.

Joan. 20. remittuntur eis &c. Et verò quid aliud significant illa verba: *Ego te absolyo à peccatis tuis?* Doceit Sancta Synodus (Tridentina) Sacramenti Pœnitentia formam, in qua præcipue ipsius vis sita est, in illis ministri verbis possumus esse: *Ego te absolyo &c.* sif. 14. c. 3. Rogas quæ sit illa vis? Infrà explicat dicens: *Sanè res & effectus huius Sacramenti, quantum ad eius vim & efficaciam pertinet, reconciliatio est cum Deo.*

Nec obstat ly præcipue, in quo fundant se Adversarii, quali Concilium per illud voluisse significare, vim Sacramenti etiam in aliquo alio, præter formam, sitam esse; videlicet in Contritione, & Confessione. Non obstat, inquam, nam duplex responsio adhiberi potest.

Prima: Vis Sacramenti Pœnitentia præcipue consitit in remissione culpæ, sive in reconciliatione cum Deo, ut patet ex verbis Tridentini mos allegatis; haec autem consitit in sola absolutione sive sententia Iudicis, iura illud Trident. eadem sif. c. 2. Ante hoc misericordiam tanquam reos sibi voluit, ut per Sacerdotum (tentianti), non semel, sed quoties ab admisso peccato ad ipsum pœnitentes configerent, possent liberi. Non aut, per Contritionem, aut per Confessionem possent liberari, sed, per Sacerdotum sententiam; ergo ipsa sola est, quæ lia beat.

Bodem modo loquitur cap. 5. ibi: *Ad quos omnia mortalia crimina deserantur, in qua Christi fideli coiderint, quod pro potestate Clavium remissio, aut retentionis peccatorum sententiam pronunciant.* Ubi rursus sibi tentientis adscribit remissionem, aut retentionem peccatorum.

Et cap. 6. in fine (quod bene notandum Aliud est) Absolutionem vocat actum judicialeum: *Quamvis Absolutio Sacerdotis, alieni beneficii suis, si dispensatio; etiam non est solum nudum ministerium, vel annunciations Euangelium, vel declarandi templa ejus peccata; sed ad infar actus iudicialeus, quo ab ipso retinetur iudice, sententia pronunciatur.* Similiter can. 9. *Si quis dixerit, Absolucionem Sacramentalē Sacerdotis non esse actum iudicialeum & anathema sit.*

Sed nunquid alicubi vocat Contritionem aut Confessionem actum judicialeum, aut anathema dicit illis, qui contrarium docuerint? Nullibi profecto. Igitur in forma seu sententiæ præcipue sita est vis hujus Sacramenti, id est, præcipue vis sita est, puta remissio peccatorum quoad culpam. Interim vis secundaria, id est, remissio culpæ quoad pœnam temporalem restantem, etiam suo modo consitit in Satisfactione, quatenus per Claves eleverat.

Secunda responsio erit; vim hujus Sacramenti præcipue sitam esse in forma, quatenus, nisi sola operetur, & ex opere operato confusat remissionem peccatorum quoad culpam, quidem operati nequit sine applicatione

objecti per dolorosam Confessionem: veluti ^{est culpam,} precipua vis operandi, in causa dicitur con-^{non tam}
fittere, et si non sine applicatione. Constat, in-^{fine applica-}
quit Trident. sif. 14. c. 5. *Sacerdotes indicium
hoc, incognitæ causæ, exercere non potuisse. Ubi
clarè distinguunt judicium à cognitione cause,
addeoque à Confessione, qua tantum est ne-
cessaria ad cognitionem causa, eo quod de
facto homines non communient, nisi signis
sensibilibus.*

Et licet Sacerdos per revelationem, aut aliis cognoscet omnia peccata pœnitentis, equidem requiritur Christus Confessionem, tanquam medium ordinariæ necessarium, nec voluit ut aliter Sacerdos posset judicium hoc exercere. Quamquam aliquando in judiciis humanis, quando crimen sufficienter notum est judicii, absque Confessione rei sententia Absolutionis, vel condemnationis soleat pronunciari.

Interim regulariter etiam in his judiciis requiritur accusatio, vel jure nature, quando caula aliquoquin est incognita, vel certe jure positiivo; non quasi in ipsa accusatione sita sit formaliter aliqua vis Absolutionis, aut condemnationis; sed ut iudex ritè judicium exercat pronunciando sententiam, in qua forma litera consitit tota vis.

Immo aliquando magis necessariò concurrat prævia satisfactio partis laicæ; quæ tamen in hoc Sacramento, seu iudicio Sacramentali, nunquam debet præcedere; nec ad essentiam requiritur, quod sequatur. Addeoque non in omnibus rectè argumentamur ab uno iudicio ad aliud, ut ex pluribus aliis in progressu clavis apparebit.

Ceterum fatetur Lugo suprà n. 60, argumentum suum, desumptum ex iudicio humano, non probate, quod dolor importetur in recto per hoc Sacramentum; cum ipse, inquit, non sit actus judicialis, nec pars aliorum iudiciorum.

Proinde aliud argumentum subjungit di- 78. cens: Cùm hoc Sacramentum institutum etiam Aliud argu- mentum Lugonis,
modum reconciliationis, unde aliquando hoc nomine soler appellari, apprehendimus etiam illud per species reconciliationis humanae, quæ procul dubio constat ex voluntaria utriusque quasi revocatione, non solum ex parte offendit, sed etiam ex parte offendit, qui eo ipso retractat offendit: reconciliari enim, est utrumque redire illuc, unde voluntarie discesserat.

Respondeo; revocationem offendit, tan- 79. tum esse quid præviu seu dispositivum ad revocationem offendit, quæ est formalissime reconciliatio seu remissio offendit, adeo ut, si Deus vellet, posset remittere peccatum, & hominem sibi reconciliare, absque ulla revo- catione prævia offendit.

Concilium Trident. sif. 14. c. 4. *Contrito, inquit,*

Probatio ex Trident. inquit, que primum locum inter dictos pénitentis actua habet, animi dolor ac detestatio est de peccato commissio, cum proposito non peccandi de cetero. Fuit autem quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic Contritionis motus necessarius, & in homine, post Baptismum lapsi, ita demum preparat (id est, disponit) ad remissionem peccatorum, si cum fiducia divina misericordie, & voto prestandi reliqua, coniunctus sit, que ad ritu suscipiendum hoc Sacramentum requiruntur.

Et infra: Doceat praterea, et si Contritionem habeat aliquando charitate perfectam esse contingat, hominemq. Deo reconciliari, prouiduam hoc Sacramentum actu suscipiat; ipsam nihilominus reconciliationem, ipsi Contritioni sine Sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendam. Quis non videt, interrogant Nonnulli, in istis verbis Concilium distingue inter Sacramentum, & Contritionem? Quomodo ergo Contrito importatur in recto, & est pars essentialis Sacramenti?

Respondent Alii: loquitur Concilium de Contritione seorsim, id est ut non subest forme seu Absolutionis Sacramentali, & inducere sic non est pars essentialis Sacramenti; neque importatur in recto, & optimè distinguitur à Sacramento. quamvis ut conjuncta forme, id est, ut subest forma, possit & debet dici pars essentialis.

Veluti si quis diceret: Ablatio pueri, antequam Sacramentum Baptismi actu suscipiat, non causat remissionem peccati originali, ex illa locutione non bene infertur; ergo ablilio pueri non est pars essentialis Sacramenti Baptismi, neque importatur in recto.

Optima responso ad postrema verba Concilii. Sed quid ad prima? Num aliquando legitur in aliquo Concilio, Ablutio ita determinat preparat ad remissionem peccati originalis, si cum fiducia divina misericordie, & voto prestandi reliqua coniuncta sit, quae ad ritu suscipiendum Sacramentum Baptismi requiruntur?

Deinde Tridentinum cap. 4. citato: Declarat Contritionem imperfectam non solum non facere bonum hypocritam, & magis peccatorem, verum etiam Dei donum esse &c. Et quoniam sine Sacramento Pénitentia per se ad iustificationem producere peccatorem negusat, tamen cum ad Dei gratiam in Sacramento Pénitentia impetrandam disponi. Nunquid & ibi loquitur de Contritione seorsim, id est, ut non subest forma? Num uspiam aliquod Concilium dixit, ablutionem disponere ad impetrandam Dei gratiam in Sacramento Baptismi?

Responderi posset, si nullum Concilium, saltem Scotus 4. dist. 1. q. 5. n. 17. ibi: Ad primum dico, quod aqua abluit cor, id est, animam, non quidem causando dispositionem medium inter ipsam, & gratiam abuentem, sed abluit tanquam dispositio proxima & immediata ad gratiam. Et

verò ubi abluit, tanquam dispositio proxima, id est, ubi disponit proxime ad gratiam, nū in Sacramento Baptismi?

Utcumque ergo sit de hoc argumento, quod laborat in nomine, de re ipa docet Concilium Trident. sess. 7. de Sacramentis in genere can. 6. Sacramenta novae Legis contineant gratiam, quam significant, & gratiam ipsam non ponentibus obsecem conferre. Si te quaero Contrito est Sacramentum, aut pars essentialis Sacramenti, oportet non solum disponat, sed revera significet, & conferat gratiam remissivam peccatorum, idque ex opere operato. Et idem argumentum fieri potest de Confessione. Ubi autem Christus instituit Confessionem vel Confessionem, ad significandam & causandam gratiam ex opere operato, planè ignoro.

Alioquin, dicet aliquis, ipse penitens forsan partialis minister hujus Sacramenti, sciat in Sacramento Baptismi, supposito quod sic esset institutum, quod plures possent eundem baptizare, unus applicando materiam, alter proferendo formam, qui ablueret forsan partialis minister Baptismi: & per consequens, veluti ille, qui tunc ablueret, recte diceretur baptizare, & conferre gratiam per Baptismum, ita de facto recte diceretur, penitens seipsum absolvere, & sibi ipsi conferre gratiam remissoris peccatorum.

Respondet Lugo supra n. 29. non requiritur, quod omnes Sacramenti partes cauelat gratiam; sed sufficit, quod illam cauelat Sacramentum per aliquam sui partem: hoc autem Sacramentum causat gratiam per solam Abolutionem Sacerdotis, in quo est potestas Clavij ad absolvendum, & ad destruenda peccata. Sicut, inquit Suarez disp. 18. lcc. 2. n. 12. in naturalibus materia est de essentia ignis, quamvis tota activitas sit in forma.

Sed contraria: essentia Sacramenti non est in aliud, quam practica significatio gratiae, id est, significatio & efficiencia gratiae, & ideo, quod non efficit gratiam, neque est Sacramentum, neque pars essentialis Sacramenti. At vero essentia ignis non est activitas, & ideo materia potest esse de essentia eius, et ratio activitas sit in forma.

Deinde si Sacramentum Pénitentia per solam formam significat & causat gratiam; quinid etiam Baptismus, Confirmatio &c, non est enim major ratio de uno Sacramento, quam de alio, si omnia constant aequaliter materia & forma, ut patibus essentialibus intrinsecè componentibus. Si ergo sola Abolution significat, & causat gratiam ex opere operato, dico ego, illam solam formaliter & essentialiter esse Sacramentum, cum ipsi foli conveniat essentialis & formalis ratio Sacramenti.

Illam autem solam significare, & causare gratiam